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Messis. Glendining & Co., Limited,

7, ARGYLL STREET, OXFORD CIRCUS, W. 1.

Cdr 4l 0OGUE

A Fine Collection of
Fapanese TRetsuke,
Tsuba, Swords,
Sword JFittings,
Lacquer, Fnro,
Jbronses.

The Property of C. Norman Collie, Esq.,

For Sale by Auction

AT OUR GALLERIES,

7, ARGYLL STREET, OXFORD  CIRCUS, W. I,
ON

MONDAY, TUESDAY, & WEDNESDAY,

April 11th, 12th & 13th, 1921,

AT 130 P.M. PRECISELY.

On View Friday and Saturday (till | p.m.}), April 8th and 9th,
and Mornings of Sale (until 12.30 p.m.)

PLEASE NOTE PLACE AND TIME OF SALE—1.30 P.M.

.
A
o



'CONDITIONS OF SALE,

I'he highest bidder to be the buyer; and if any
dispute arise between two or mare hidders, the lot so
in dispute shall be immediately put up again and
resold, provided the auctioneer cannot decide the
saild dispute.

FIRST.

SECOND.—No person to advance less than a 1s.: above five
pounds, 3s. ; and so on in proportion.

THIRD.—In the case of lots upen which there isa reserve, the
auctioneer shall have the right to bid on behalf of
the seller.

FoURTH.--The purchasers to give in their names and places
of abode, and to pay down 5s, in the pound, or more
in part of payment, or the-whole of the purchase-
money, if required: in default'of which the lot or
lots so purchased to be immediately put up again and
resold,

F1FTrH.—Each lot is guaranteed genuine, but should any lot
prove to be a forgery, or reprint, or wrongly
described in the catalogue, the purchaser is at liberty
to take or reject it, provided always that notice of
such rejection be made and the lot returned within
seven days from date of sale. This guarantee does
not apply to collections of stamps or to mixed lots.

SIXTH.—To prevent inaccuracy in delivery, and inconvenience
in the settlement of the purchases, no lot can on
any account be removed during the time of sale, and

" the remainder of the purchase-money must absolutely
be paid on the delivery.

SEVEN1H.—Upon failure of complying with - the above
conditions, the money deposited in part of pay-
ment shall be forfeited ; all lots uncleared within the
time aforesaid shall be resold by public or private
sale, and the deficiency (if any) attending such resale
shall be made good by the defaulter at this sale,

EIGHTH.—If any owner has placed a reserve on any lot, the

auctioneers reserve to themselves the right to publish
the fact and price at which it is reserved.

NINTH.—Should any china bear trade marks which are not

genuine the auctioneers are to have the right to erase

such marks before delivering to the Buyer, ..\ . ¢
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CATALOGUE.
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'FIRST DAY’S SALE.

MONDAY, APRIL I1th, 1921,
AT HALF-PAST ONE PRECISELY.

The C. Norman Collie Collection.
Tsuba,

Jron,
LOT
1 Namban, four treatments of dragon and tama

2 Ditto, three dragon and tama, one egg-shaped; chrysanthe-
mums; geese and fish .

3 Ditto, hares and waves (Illus. in Joly's Legends)

Ditto, monkeys; waves; plum blossom and butterflies; shishi;
dragon; flowers

6 Ditto, four treatments of dragon; floral karakusa; birds, mokko
shaped
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Ditto, dragon and clouds, silvered and gilt, another very similar

Ditto, three gruards, pierced dragons; birds; birds and flowers;
deer

8 Ditto, three treatments of dragon and tama ; another hexagonal,
same decoration

9 Ditto, reishi in the round; peonies; saddlery; birds, etc.
10 Ditto, baku; three dragon treatment; dragon and shishi masks
11 Ditto, flowers; dragon, floral karakusa (2); lattice work, ete.

12 Ditto, peonies and karashishi (see Photo, Plate 1.)
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LOT

13

14

26

27

4

Yoshiro, pierced aoi leaves; pinks; three pierced and floral
design; pine-needle decoration

Ditto, three with floral design; pine-needle design; mokko
shaped cartwheel

Ditto, five floral treatments; one inlaid wire and pine-needle
effect

Ditto, fans; bamboo and snow; peonies; water wheels

Ditto, dragon and Dog of Foh; Horses of Bokuo and the Eight
Crabs; and four others '

Ditto, flowers; another; grasses; silvered floral karakusa;
floral design

Ditto, flowers; pine tree; waves; chrysanthemoid and another,
inlaid Gomoku zogan

Ditto, ivy; Horal; chrysanthemum; another school, crests;

conventional shape; chrysanthemum

Togidashi gilt dragon and constellations; dragons; plum tree;

and three others

Hexagonal, plum blossom, signed Goto Shunjo; two monkeys,
signed Chorio; wood-grained, signed Kuninaga; ship;
hares and waves; Howers

Dragon, etc., in gilt and silvered togidashi; two hexagonal
guards and one mirror shaped, silver decoration

Three dragon treatments, gilt decoration; swords; leaves

Square guard, fAanges turned in, dragon, signed Kanesada;
circular, with flange, diaper, sighed Muasatoshi of Bushu ;
two guards, silver inlay decoration

Plain guard, signed Kunihiro; pierced and floral design, signed
Masayoshi of Bushu; another, pierced; foxes and moon;
wood grained; silvered diaper

Clouds and crest, pierced, signed Miochin Moritsugu; three
guards, signed Nobuivé; imitation of disc for grain
crusher:; flowers

Pierced flowers (2); temple watchman; fans; cross shaped and
prerced; bag

Wood grained, signed Kuninagu; wheels, signed Shoami; lac-
quered crests; hexagonal dragon in relief
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5]

+#



O~

31

3

(B

43

|

b )

36

37

A8

39

40

41

42

43

5
Wood grained, signed Sankei; ditto, pierced crest; undulated;
engraved waterfall; cuckoo and moon

Flowers and pierced, signed Masavoshi of Bushu; waves and
langouste, signed Miochin Yoshisada ; dragon and hoho,
B ' =
fishermen; Hoso and Buwo episode

Engraved pine tree, signed Masakuni of Bushu; chrysanthe-
moid, signed Milsutoshi; hares in the round; rectangular
metal inlays

Paulownia and diaper, and plum biossom, both signed Nobuiyé ;
hammered, signed Honda Masatora; pierced constellation ;
dragon fly; bamboo gatherer

A fine old guard shaped as a skull, signed Nobuiyé (see Photo,
Plate 111.)

Convolvulus; landscape, signed Tomoyuki; dragon-fiy in
spider’s web; goose and rain and two pierced guards

Wild goose and moon; swallows and flowers; grasses, etc.;
pierced, plum tree

Wood grained, shimenawa rim; Jo and Uba; asters; peonies;
chrysanthemums, signed Masatoshi; plain pierced two
small circles

Octagonal, plates rivetted together; rinzu; chrysanthemoid;
crab and monkey story; dragon in the round; dragon
and takaramono

Langoustes; plum blossom; Hotei's bag; pierced bird; cherry
tree

Plum blossom, chrysanthemums and bamboo, signed Naosada ;
lotus leaves (openwork), signed Tomohkata of Choshu;
pierced crest; frog and spider's web; engraved plum tree;
pierced as a crest.

Puppy in the round; two monkeys in the round; variegated

rim; saddles in the round; square, rimmed; two others
pilerced

Openmork, pierced, efe.
Flowers; plum blossom ; paulownia ; waterwheel ; mokko shaped
chrysanthemoid; crests
Chrysanthemoid; waves and birds; water-wheel; aoi leaves;
pine tree; conventional design, signed Vasuchika
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46

47

40
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Cherry blossom ; wheels, buckets, birds; shippo crests; various
characters; shippo and tomoye; bamboo and parasol

Chrysanthemums; Indian corn; shippo design; shippo and
birds; conventional aoi leaves; chrysanthemoid

[Kohone in the round; flowers; house, etc.; cherry blossom;
bamboo; Kinko on the carp

Crests; birds; swallows; chrvsanthemum and stream; conven-
tional birds; ditto

Gourds; conventional design, signed Yasuchika; cherry
blossom; chrysanthemums; water plant leaves in the
round; conventional pattern

Chrysanthemums and stream; wheel; lotus leaves; birds;
chrysanthemums; noshi

iger and bamboo, signed YVasuchika of Shonai; noshi; crane i
Tig 1 bam gned YVasuchik Si oshi; crane in
the round; seascape

Three treatments of dragon in the round, signed Kinai of
Echizen; shells; pagoda and seascape

Tomoye ; birds; conventional design (2); shippo; birds
Birds: corn cobs; and four conventional designs

Cherry blossoms; birds; two conventional bird designs; waves;
birds

RBats; mallet and leaves; three circular designs; insect and snail

Pierced, plum blossom; chrysanthemums: three butterflies,
signed Kido ; orchids, signed Tokinao

Pierced, dippers in the round; praying mantis, signed
Mitsunaga; conventional birds, signed Suruga; snow
crystal and engraved dragon, signed VYVasusuké; chrysan-
themum and stream

Pierced, balls and riding quirt ; the animals of the Zodiac; four
fans in the round; four elongated dragons, signed
Umetada

Pair for daisho, pierced, cuckoo and moon, signed Tomonor:;
ditto, water-wheels and stream

Pair, pierced with a hare, signed Yeivu (ex Hawkshaw Coll.)

Pair, pierced with a shippo diaper, signed Bamen Tsunemasa;
openwork, karashishi, sho, ete. ; lotus leaves in the round,

signed Hisatsugu; Rakan in cavern (the last three pieces
ex Bryant Coll.)
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64

65

Gib

67

68

69

70

7l

72

73

T4
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Openwork, pair, horse tethered to pine tree, signed Kiyonanmu
and dated 5th year of Tensho, 1575 (R.C. Ex. 17a)

Openwork, Hies; writing accessories; plum  blossom and
tanzaku; chased dragon in the round and diaper, signed
Ukito (last three ex Gilbertson Coll.)

Chrysanthemoid and birds; maple leaves and plum blossom
and snow in relief; perforated conventional aoi design;
ondulated guard, paulownia, Yoshiro style (all ex Hawk-
shaw Coll.)

Openwork, ran flower in the round, signed Vedju; another,
similar, slightly smaller, same signature; carp and
chagama

Openwork, hoho birds in the round; bamboo, signed
Tomochika; chrysanthemum and stream, signed Miochin
Katsuharw; five himono, signed Akao; quail and millet
(all ex Bryant Coll.)

Perforated plum and cherry blossoms (R.C. Ex. 17¢); omodake,
inlaid nunome styvle

Chrysanthemoid ; large riohitsu and perforated leaves; chrysan-
themums; wood-grained, signed Nobutoshi (all ex Garie
Coll.)

Dragon on plinth, with characters probably imitating European
the dragon silvered. Hizen work and very rare

Mokko shape, carp, inlaid brass, and cherry blossom silvered,
signed Jingo; suzuri-bako and fubako in relief

Openwork, emblem of Girls' Festival; ran flowers in the
round; flowers of the seasons on faggots, signed
Tomotsune; curved guard, engraved ‘horse; another,
indented

Large guard, chased in relief with Asahina Saburo at Kikaiga-
shima, signed Muneoki; openwork, Ay and grasses;
ditto, hoho bird in the round, Kenjo style

Boys with large snowballs marubori; shells, chased in relief,
signed Tomokiyo; waves, in relief ; chased plum blossom,
signed Tomochika

Imitating rotten wood and ants; shippo sukashi; heavy square
guard, chased Chorio and Kosekiko, and hoho birds;
plum blossom inlaid in relief

b

al



5
LOT
75 Maples in the round, signed Tokinao; flowers of the seasons,
inlaid in relief, signed Shisui; mythical animal with waves
formed by inlaid wire; chased with numerous karashishi;
a very thin octagonal guard, war stars degoration /
(all ex Huish Coll.) 5 47/t

76 Wood-grained, decorated aoi and curtain; namban decoration
one side, reverse nunomé floral inlay; chased in relief
with tiger, bamboo, and pine (all ex Hawkshaw Coll.) 3

77 Irové, Kikujido; ditto, Tekkai Sennin; ditto, The Threc Poets;
ditto, tiger and bamboo 4

78 Inlaid in very high relief with Benten and peonies, in gold,
silver, shibuichi and shakudo, signed Hisanori 1

79 A pair of chased and engraved guards, rice bales in the round,
signed Seirinken Yeiju 2

80  Mokko, chased and inlaid Rihaku and boy; ditto, tiger; ditto,
ishimé, Nitta Yoshisada serenading Koto no Naishi B

81 Mizugaruma, the paddles chased medallions; very thin guard,

engraved river scene, signed Ban Kaneoki, Kamakura style 2

82 Chased and inlaid in relief, moon, nets, birds, jakago, etc.;
pair for daisho, mokke, decorated landscape, Komai style 3

83 Chased in slight relief, landscape and torii; pair for daisho,
chased chrysanthemums and peonies, signed Nagahiro 3

24  Pair, mokko, pierced moon and birds, signed Masamitsu @ open-
work, peony, signed Yukivoshi; ditto, floral 1

85 Chased and inlaid in relief with Yoshiiyé at the gate of Nakozo,

: : L : My
signed Hagiva Katsuhira 1 L L

86 Waves; birds; shippo crests; conventional birds; flower; R
mokko shape [

87 Gate; water-wheel; water plantain; peony; chrysanthemums;
conventional pattern, signed Miochin Munenobu 6 I

88 Hoho bird; cherry blossom; bridge over river; crane; chrysan-
themums, signed Norisuke of Owari; plum blossoms
and waves i

80 Rooks and basket; birds and waves, signed Tomotsugu of
Choshu; water plantain; emblems of longevity; leaves;
water flower 6



LoOT
90

91

92

93

94

95

06

a7

94

100

101

102

1053

104

105
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Bamboo and birds, signed Kawaji of Choshu ; chrysanthemums,
seal mark; crests; chrysanthemums, signed Tomomitsu
of Choshu; wheels; chrysanthemums

Plum blossom and birds; swallows and willow; birds and
waves; and three conventional designs

Various leaves, signed Tomohisa of Choshu; aoi and stream;
bridge and trees; hoho bird; plants; noshi

Flowers, signed lto Masavoshi; chidori; chrysanthemums;
clouds; peonies

Monkey on No character; paulownia; locks; chrysanthemoid;
chains; conventional pattern

Pierced, rain, heron, and stream; five chidori; plum blossom
and fence; charms

Fans; birds and waves in the round; chrysanthemoid; wild
geese; shippo; conventional design

Conventional hohe bird; dragon and tama; crests; grasses;
maple leaves; chrysanthemums

Butterflies; cranes in flight; wvarious fowers; ferns; fans;
conventional design

Storks in  flight; shippo crests; plum blossom, signed
Muasatoshi ; grasses and insects

Grasses and insects, inlaid gold; chrysanthemoid; grasses and
insects ; chrysanthemums and another very similar

Hoho in the round; monkey and persimmon; chrysanthemum;
tomoye and oni's head; shippo ecrests; dragon and
emhblems

Hanaike and plum blossom; bamboo and pine; water flower,
signed Masokata of Yedo; hare and moon; praying
mantis and wheel; plum blossom

Bamboo; cherry bloszom and waves, signed Masatomo of
Choshu; and two treatments of reeds and insects

Eﬂg‘lth and pine tree, signed Nobunori; hoho birds, signed
Masayuki; two treatments of flowers; plum blossom,
signed Kawaji of Choshu

Bean in the round, signed Masayasu; chrysanthemums, dragons
and tama ; aoi and noren; Kanzan, signed Nagatsune ; aoi
leaves

b
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LOT
106G

107

108

109

110

111

113

114

1156

io

Otber Typpes, Jron,
Two mukade guards
Two ditto guards

Diaper and pierced flower; pierced cherry blossom, signed
Ota Hikomaru; perced butterfly; pierced noshi; ditto,
key pattern; ditto

Carp and waves, signed Kunthiro; similar piece; rinzu diaper;
three treatments of plaited designs

Crescent moon and clouds, signed Nakai Tomonori of Choshu ;
arrows in the round -

Two men capturing a horse, faces inlaid copper and silver (see
Photo, Plate 1.)

Mukade, signed ..wawachi no Kami Motoyuki (the renowned
sword maker); emblems of the Girls’ Festival; chrysan-
themums; maple leaves and plum blossom ; water grasses
in the round and insects

War stars and characters in relief (ex Huish Coll.); guard
with inlaid medallions carved hoho, dragon and Dog of
Foh; gilt inscription and clouds; cow and pine, signed
Myoju

Horse and pine; Akanasu; warrior’s coat; kingfisher and lotus;
nets and bird; plain key pattern inlay on edge

Plum tree; bamboo and dove; hobby horse and drum; butter-
flies, inlaid in various metals; owl on plum tree; stag and
Moo

Spider and web; dragons and karashishi; spider on rotten
tree trunk ; tiger and dragon ; peony ; swallows and flowers

Two treatments of the Hundred Monkeys -

Gilt inlay map of China, constellations and characters” on
reverse (ex Huish Coll.) (see Photo, Plate 111.)

Waves and chidori; hoho birds and paulownia

Characters; chrvsanthemums, signed Kinai; landscape; five
monkeys; chrysanthemums in the round; mice on rope

Semis of plum blossom; bamboo and plum blossom; chrysan-
themums, asters and cherry blossom ; chryﬁﬂnthemums;
semis of cherry blossom '

Le



Lot
122

123

124

125

126

127
128
129
130

131

135

136

137

Dragon and clouds, carved in relief; another similar piece,
signed Hashimoto Shosai of Yedo; asters; chrysanthe-
mums ; cherry blossom

Emblems of longevity; eagle and pine; aster; plaited basket
work ; conventional design

Temple gateway and paulownia; ducks and willow; cherry
blossom; cherry blossom and rafts, signed Masaharu;
chrysanthemums; seascape; engraved waves and pierced
anchor

Bird bamboo and monkey, signed Miochin Shigenobu; tiger
and bamboo; narcissus; monkeys in peach trees; monkeys

Plum blossom in broken wall, signed Inshu Tomotsuru; bamboo
shoot gatherers; Korean with hawk; Komei and Chohi;
Oni Yarai; Kwanyu and Chobhi

Chrysanthemums ; cow and basket; three mice; cock and hen;
asters; plain with plum blossom rim

Puppy chasing cock and hen, signed Otsuriuken Miboku (see
Photo, Plate l.)

Crab and lobster; dragon-fly and convolvulus ; rats and daikon;
hawk and medallion; vine karakusa

Chrysanthemums ; plum blossoms; ditto; bird and nuts, signed
Umetada

L]
flamiform appendages; deeply carved dragon, signed
Mitsumasa

Pine tree and crane; dragon and waves in relief; dragon with

Foreign boats, signed Masayuki of Kofu (see Photo, Plate 111.)

Carved and inlaid shakudo dragon and clouds in very high
relief ; inlaid five elongated dragons, both large guards

Peonies and kohone, signed Hashimoto Isshi; two gilt cows and
plum tree; gilt tiger and waterfall

Various flowers in gold and silver inlay, shakudo rim, signed
Toshikage (see Photo, Plate 1.)

Togidashi gold leaf inlav, paulownia and spider’s web: ditto,
floral medallions, signed Masatoshi of Aizu; ditto, Hotei
and child, crane and sun, signed Vasumitsu

Gold togidashi, various flowers, signed Kivokage; ditto,
dragons and clouds; tiger, bamboo and waterfall ; cranes

=]
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141

142

143

146

148

149

150

151

153

£
Nine hosres carved in relief, signed Voshiharu

The Takaramono, signed Shoami; helmet, mask and sword on
diaper ; Shoki; chidori and waves; floral karakusa

Dragon and clouds in very high relief ; minogamé, pine, bamboo
and waves

Giilt dragon; plum tree; moon and plum tree; bamboo in silver;
feathers, etc.; plaited and inlaid flowers

Inlaid shakudo clouds, signed Shoami (A.7.); chrysanthemoid;
dragons, beaded rim; reishi; uchiwa shaped and bearing
characters; pierced :

Daikoku and Ebisu in boat; the Ujigawa crossing; Rakan;
monkey eating macaroni; sage and attendant

Two Shojo and huge saké pot (s, in Joly Legends); another
very similar piece

Shoki and oni; Fude; tiger and bamboo; Susano O killing the
dragon ; four gilt shishi

Butterflies inlaid in relief, signed Umetada Shigenari; Fujivama,
signed Kazsutoshi; moon and pine tree, signed Masamitsu ;
chidori in flight; minogamé crane and characters, signed
Shunkio

Farmer shooting birds from a bird scare; spider and wasp;
dancer with gohei; dragon-fly and ants; two inlaid
togridashi guards

Dutchman with dog; Nitta no Shiro on boar; servant holding
horse (all three large guards)

Sage under pine tree; heavy guard with flange rim; fly and
ant inlaid in circular cavity

Matana no Goro and Sanada Yoichi, signed Hivochika (Illus.
in Joly's Legends)

Sadakuro under the umbrella, rare episode (see Photo, Plate
IT1.)

A god on dragon, inlaid silver; two foreigners; Tekkai;
Ujugawa crossing ; Yoritomo in the tree; birds and plum
tree

Crane and plum tree, gold inlays (R.C. Ex. No. 1,346) (See
FPhoto, Plate 11.)



LOT
154

160

161

162

163

LG6
167

168

169
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Two butterflies, signed Tokinao of Kofu; cranes and waves;
chrysanthemums ; fan papers and waves, signed Masakuni
af Busha

Sambaso dancer in relief, in gold, silver and shakudo, signed
Semposai, after Okyo's picture (see Photo, Plate 111.)

Mokko shaped, inlaid fish, etc., in cloisonné enamel; fan and
shells, similar inlay

Seascape, mountains and stork in cloisonné enamel; pierced
with wheels, inlaid cloisonné leaves

Landscape, signed Tomohisa of Choshu; thick guard, hares
and waves, signed Masatomi of Choshu; landscape; three
karashishi and peonies

Foreign man and woman with karashishi, the man blowing a
horn, signed Toshihisa (R.C. Ex. No. 5734) (see Photo,
Plate 11.)

* Seven Sages of the Bamboo Grove ''; the Takarabune;
Shoki on bridge, oni underneath; Soga no Goro and
Asahina Saburo; these four guards signed Soten

Carp in relief, perforated with kohone leaves, signed Natsuo
{see Photo, Plate I11.)

Rihaku at the waterfall, signed Hiroshige; eagle, tiger and
waterfall, inlayvs of gold and copper, signed Omon
Terumasa

Hexagonal guard, the foating fan game, signed Miochin
Voshihisa (11lus. in Joly's Legends)

Two monkeys on pine tree, signed Shosui; chopper inlaid in
relief in shakudo, shibuichi, and sentoku

Daikoku making grimaces with the aid of his hands, inlaid in
high relief in copper and gold, signed Koretsune

Floral karakusa; horse and flowers; and two ivory guards

Gilt inlay as wood grain; small guard; helmet; saddles in the
round, Kenjo stvle

Landscape scene in KKomai style, Ryu seal (see Photo, Plate 1V.)
Sentoltu,

Shiba Onko; cranes and kohone; grape vine; maple leaves,
signed Sadaive; engraved waves

]
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170

171

176

178

130

181

182

183
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Mokume; monkey on tree, signed Toshinage; foral katakiri ;
waves; plum and pine trees, inlaid shakudo and gold ;
peach, inlaid gold, copper and shakudo

Stork and rook, signed Katsutoshi; Kanzan in the round:

Shoki and oni; pierced rooks; Komei; Tobosaku and

Gama, signed Hirosada of Kofu

Bear emerging from cave and cuckoo, signed Shosui; Shoki,
in Korean style

Chidori in fight, signed Masanaga; torii and stag; plum
blossoms; three of the Rokkasen; karashishi, carved in
relief and engraved, signed Setsusan

Komei and Chohi, signed Koszui; puppy and shell; horses
and plum tree; two Hai Ryo in relief

Inlaid and chased in relief, Shoki and oni, signed Kozui; large
Meiji guard, chased with Dakora Sonja in relief, signed
Taoshimasa

Copper, Barious infaps.
Hexagonal, floral medallions; plum blossom and thatched roof,
rope rim; mokko shaped, tiger and bamboo in katakiri,
signed Yanagawa Naomitsu

Rinzu diaper; birds, hoe and basket, signed Jokihisa; Seven
Sages of the Bamboo Grove; Kwanyu visiting Komei

Openwork tomove, raised millet decoration in shakudo and
gold (R.C. Ex. No. 1300), and fuchi-kashira to match,
signed Aoki Yoshitomo (R.C. Ex. No. 1300) (see Photo,
Plate 1V.)

Crab and stream:; water flower and stream; birds and aoi;
katakiri mythical elephant; katakiri karashishi

Boldly carved dragons, gilt inlay, signed Ishikawa Teruhidé

Waves and engraved tiger, gilt mokume, signed Shozui; frog
on straw hat; dragon, slight relief ; horse and inscription,

signed Vasuchika ; conventional design, signed Yasuchika ;
pierced aoi leaves, signed Shoami Hidelsugu

Mokko, nanako, tiger bamboo and waterfall, signed Yanagawa
Naomilsu; inlaid diapers in shakudo and silver

A semis of chryvsanthemums; inlaid and chased in relief, land-
scape, wild geese and crests

fi
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191

192

193

194

195
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197

198
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Octagonal, representing wood and inlaid spider and web;
shaped as an awabi shell

Mokko, shakudo rim, inlaid characters in gold, shakudo and
silver; eircular, shibuichi rim, katakiri peonies, signed
Gote Mitsuoki; shakudo rim, inlaid cherry tree and
curtain, gold, silver and shakudo

Large Meiji guard, chased and inlaid in relief with Benten on
crest of wave, signed Omori Hidemasa; similar guard,
Shoki and two oni, one carrying dish with Uzumé mask
on it, signed Sanemund

S6iBuichi, With vartous infaps.

Boldly carved dragon in the round, signed Seikojoken Veiju

Foreigner with basket, signed Yasunori; Kanzan and Jittoku;
Chinnan; cranes and grasses, signed Naomitsu

Dragon and clouds in high relief (see Photo, Plate IV.)

Shoki on tiger, signed Issando Joi; Hoteil and five boys, signed
Sekijok en Motota ka

Kwanyu at table, face inlaid copper, katakiri, ngllEd Teruhidé;
Gentoku's rlde signed Harumitsu

Kosekiko explaining book to Chorio, signed Jovei; katakiri
temple watchman, signed Tsumeshige; Hotei engraved
and katakiri pine tree, signed Kozui

Kichijoten, signed T.nn:‘;ir:,.'}ru Shomi (Illus. in Joly's Legends)

Komei and Chohi; Rashomon episode, signed Jorukuiken
Shosui

Langouste; rooks and moon; bell and swallow; tiger and
bamboo; Soga no Goro's ride

Toba and attendant; fisherman with langouste; plum blossom;
tiger and bamboo; fishes

Colombo diver and waves, signed Masaharu; tiger and water-
fall, signed Yanagawa Naomitsu

Koshohei, signed Vasunori; thunderstorm with various people
taking cover under thatched roof

Dragop and tiger in high relief, signed Jogetsusai Hiroyoshi,
dated 1841

[SR)

&

3
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LOT

200 i

201

202

203

204

2005

S0

207

208

200

210

213,

214
216

216

16

Gentoku’s ride, signed Shosur; fisherman and crane, signed

Kakusho

Nanako, shishi. and peony in high relief, signed Sﬂkifﬂkﬂu
Tomoyoshi (see Photo, Plate 11.)

Tiger and waves, signed Hamano Kiozui; Koreijin and his

tiger, signed Yasutaka

Chorio and Kosekiko, signed Tokairin Katsukoto ; the ** Three

]

Laughers,"" signed Tsuchiya Shomin

Cranes and grasses, signed Molotoshi; rat-catcher and moon,
signed Masanaga; cranes, signed Masachika

Napako Sarumawashi  and musical instruments, signed
Katzufusa; nanako, Kanshin and the coolie, signed
Terumasa

Cormorant fisherman, signed Hiroyoshi; Shojo dancers, signed
Nagatsune

Sbatiudo, With various infaps,

A scene in the Genp Wars (see Photlo, Plate 11.).

Nanako, war scene, with warrior on a cloud shooting an arrow
into  another | cloud, thereby causing a thunderstorm,
signed wolo Unjo

Nanake, Kan no Buti visiting Seiobo, rare subject

Two treatments of well-carved dragons in relief, one signed
Vanagawa Noeomasa

Katakiri, the Shishi Otoshi, pup inlaid gold, reverse shishi and
peony, signed Sove (see Photo, Plate 1.)

Nitta Yoshisada throwing his sword into the sea, signed
Tomoyoshi (dated 1773) (llus. in Joly's Legends)

-
Nanako, karashishi and peonies in high relief; fowers of
autumn

Landscape in relief (see Photo, Plate 11.)

Nanako, ducks  and stream, pierced cloud; two cranes and
bamboo

Cuard formed of ‘three clipses, decorated diaper and paulownia ;
waves; plum blossom
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LOT
236

236

239

240

241

242

18

Sentoku, Benkei in the Kanjincho episode, signed Masayuki
Sentoku, copper and brass, man polishing mirror, the reverse
of which is carved with flying horse, signed Katsuhira
Sentoku and copper, Shojo offering saké to a minogamé, signed

Nara Toshiharu

Sentoku, Tekkai blowing his soul into the clouds, signed
Hamano Kiosu

Shakudo, fisherman drawing in a carp in a net, signed
Mitsumasa

Copper and gilt, two warriors fleeing from thunderstorm,
reverse katakiri, the Thunder God

Sentoku, katakiri and carved in relief, Fudo watching Kongara
and Seitaka playing kubibiki, signed Hidechika

Copper and sentoku, a wery fine piece of work, Hotei with
child in his bag, the latter bearing cloisonné crests, signed
Katsuchiha

Sentoku, Ebisu catching a fish, signed Taizan

Sentoku, Toshitokujin with hossu, reverse, a poem, signed
Seiyoken Chikanori

Copper, oni, in shibuichi, arranging his coiffure in mirror,
signed Shozui (see Photo, Plate IV.)

Sentoku, Shaka Muni, Laotze, and Confucius, as the Three
Sake Tasters, signed Tomosané

Sentoku, Hotei with four children in his bag, signed Yoshihisa

Sentoku. Tekkai Sennin, reverse, waterfall in shibuichi, signed
Morivuki

Sentoku, Saigyo Hoshi admiring Fujiyama, signed Mitsuhige

Copper, etc., eagle swooping on monkeys, signed Shumei (see
Pholo, Plate 1V.)

Guri work, mounted on plush board, comprising two - tsuba,

four kojiri, two fuchi-kashiri, one kozuka (with mokumé

medallions), and two fuchi

A large silver guard, ishimé ground, decorated in high relief in
variegated cloisonné enamels and metal inlays, with a
sparrow on a branch of chrysanthemum in flower, the
reverse, three peonies in bloom and a swallow-tail butter-
fly, signed Choriusai Mitsutoshi i

13



Lug

253

266

267

253

260

261

262

g

Fucbi and Rasbiva,
Shaktudo WBifh infaps in (Refief, chieffy Bofd,

Nanako, chrysanthemums; nanako, hanaguruma; birds and
herbs; inro, tonkotsu on nanako; drum in pieces: plum
blossom, semi nanako ;

Ishimé, weasel amongst rocks and bamboo, scaring birds off a
sheath, signed Masamitsu; raised flight of geese flying
over nets in rainstorm; another similar pair, the rain in
this case in relief

Nanako, dragon entwined in the kashira, Chorio and the dragon
on fuchi; nanako, K. dragon and tiger; F. praying
mantis and gourd vine; nanako, K. bugaku helmet and
Alute; F. birds and jakago; war scene, signed Soten;
peonies in relief

Nanako, K. two storks in flight, I'. cock, chick, and peony;
nanako, silver hares and moon: buffalo in relief

[shimé, Manzai dancers; house and landscape, chased and
togidashi; nanako, F. four men on mats watching, K.
two warriors and lady in boat: insects and herbs, signed
Mitsunaka; F. and K. representing a basket of fish;
leathered surface, and conventional karakusa

House and landscape, chased and togidashi, signed Hosono:
sun, bamboo and cicada inlaid gold, togidashi herbs,
clouds nanako; Ujigawa episode in high relief

Ishimé, the Three Laughers and attendant: grasshoppers,
hydrangea and azalea, signed Toshinaga; wild goose in
Right, reeds and rain; and pair exactly the same

Nanako, K. karashishi chased in high relief, gold spots, F.
peonies and rocks chased and inlaid in high relief of silver
and gold, signed Hidemasa ; peonies in high relief, signed
Nakamitsu (see Photo, Plate V.)

Ishimé, K. Hannya mask chased in relief, F. Okina mask in
gold relief, signed Otsuki; ishimé, shishi on pedestal
and suzuri-bako, makimono, and plum blossom ; ishimé,
chased and engraved bamboo; chased in high relief and
inlaid Shoki and oni, signed Nara

Chidori and waves: nanako, man in boat amongst reeds on
I'. and K.; nanake, the Ujigawa Crossing; nanako,
dragons in relief; the Gojo Bridge episode

i

6



L.OT
263

271

275

0

Nanako Chorio and Kosekiko; nanako, shishi and peonies;
nanako, chrysanthemums; nanako, five hoho birds chased
in relief, with slight gold inlay; nanako, insects and
flowers of autumn

Nanako, bear and wild goose; nanako, silver hares and reeds;
Jo mask, fan and bamboo, signed Yoshioka

Nanako, birds on a tree; nanako, gentian karakusa;
Cakyamuni preaching to his disciples, signed Nomura
Kanenori; nanako, shishi and peonies

Nanako, a silver and gold crane in reeds; ishimé, Shoki and
oni, singed Risui; inlaid with a gold diaper

Nanako, Manzai hat and flute, mask and mask-box, signed
Morivasu ; nanako, Omori Hikoshichi and the Witch, and
Daruma, signed Toshinaga; nanako, fencing mask and
pad, and bow and quiver

SpiBuichi With Barious Infaps, cBieffy Bofd,

Itinerant brush seller and a foreigner smoking, signed
Toshinaga; sparrows in high relief on flowering shrub;
Shoki and oni hiding under an umbrella

Pigeon pluming itself and mandarin ducks; boy with cicada
kite and plum blossom, signed Vasuchika; wild goose,
kingfisher and reeds

Ishimé, hawk on tree entwined by a creeper; river scene, signed
Nara: man propelling a raft and Gama Sennin, signed
Naochika

Shishimai dancer and oni fleeing with small pagoda; oni climb-
ing on rock in his flight from Shoki, signed Toshinaga;
dragon-fly on each piece inlaid in relief

Ishimé, wild goose, clouds and moon; ishimé, sheaves, birds
and plum blossom, signed Nara; ishimé, jardiniere and
flowers, himono and shells

[shimé, Shoki and oni, signed VYasuchika; ishimé, uguisu on
plum tree, signed Vitsuhiro : ishimé, hawk on tree en-
twined by tsuta

Hares, moon, bamboo, and stream; various shells, signed
Hakusen; Jurojin, makimono and crane, kakihan only ;
dragon and clouds, signed Mitsutomo

[nthid plum blossom in silver; eagle swooping on monkey, and

bamboo, inlaid in high relief; shakudo nanako, peonies
chased in high relief; dragons and waves

3



1.OT

276

278

279

230

231

282

283

284 -

285

286

z1

The Ujigawa episode, signed Hamano Chokuzui; golden carp
in waterfall ; chased with waves and dotted with gold

Shojo revelling, chased and inlaid, signed Joi; wild goose, reeds
and moon reflected in stream

Chased and inlaid, Shoriken and his tiger, and Kanzan and
Jittoku, signed Tomeonori; carp in stream, crab and mo
grass, signed Yasuchika; the ** Three Laughters,” signed
Vasunori

Karashishi' chased in high relief; a similar pair with design
carried over flange; chased and inlaid with Shoriken and
his tiger, and Kanzan and Jittoku, signed Joi

Nunako, chased and inlaid in relief in copper, gold and silver,
with' the Seven Sages of the Bamboo Grove, signed
Tomoyuki (see Photo, Plate V.); plaited surface with
peonies in high relief in gold and copper

Chased and inlaid in relief with Chinnan and dragon; chased
and inlaid with two sages; Asahina Saburo on the giant's
finger, signed Shozui

Chokwaro and his horse, inlaid in gold, silver, and copper;
fisherman mending his nets and a naruko chased and
inlaid, in relief, signed Toshimasa

Shakudo carp in the stream on both pieces, signed Yoshiaki;
tiger embossed and kebori and peony; shakudo, Omori
Hikoshichi, and boy, inlaid in relief, signed Naomitsu

Senfoftu Chased and Jnfaid in Refief.

Uzumé performing the Oni Yarai ceremony, signed Vasushigé;
thatched houses and pine trees, ishimé; hanaiké, plum
blossom, scissors and shells, signed H'deaki; plum
blossom, signed Miboku

Wild geese and reeds; cuckoo, house and [armer, signed
Masanaga ; hrass, nanako, fans, tsuta and cherry blossom ;
ishimé, shells and plum blossom; two geese in flight and
waves

Dragons chased in relief; signed Kunishigé; Shoki and oni;
leathered surface, saddlery and quirt; sparrows and snow-
capped bamboo

5]
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Copper, Wit various Jnfaps in Refief, chieflp Bofd.

287 Chrysanthemums, shakudo in relief; daikons, signed Goto
Mitsutoshi; Daruma with his bowl and staff ; Shaka-muni
discoursing to his followers, signed Kanenori; fireflies and
stream, signed Goto Tomofusa

288 Higo and Hirado crests snd rinzu, hirazogan; nanake, plum
blossom; nanako, cranes in flight; chased in high relief
with dragons

289 Hotei and his bag, chased in relief; chrysanthemums inlaid in
relief; monkey chasing bee and waves, signed Rinsho;
trellis work and flowers

290 Devil’s-head corner tile and convolvulus and two other tiles,
in shakudo; the Bumbuki Chagama, nl;{nr_‘d Toshinaga

291 P'geons on dead tree; hare and moon; and various fish inlaid
in relief

JFron,
202 A Genji war scene, gold mlay; Kinko Sennin and another,
faces inlaid silver, signed Osei rGam:a Sennin and 'Ielv.lcm
Sennin; Manzai dancers and flight of chidori

293 Peonies, inlaid silver; dragon and waves; shejo mask and rat,
inlaid copper and gold; dragons chased in relief

204  Gama Sennin and Tekkai Sennin chased and inlaid; butterfly,
bird, reeds, inlaid in relief; pine tree and tsuta inlaid
copper, gold and shakudo, signed Toshinaga

END OF FIRST DAY'S SALE
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LOT
Sl

305

206

S07

308

309

10

13

J14

3156

24

Nanako inlaid in relief, Fuji, pine and cherry trees; nanako,
inlaid plum blossom; Nio, inlaid copper in relief, signed
Shosui ; fishes, etc., inlaid in relief, signed Naoharu

[nlaid dragon on chased waves; foreign man and woman and
cranes. inlaid in relief, signed YVanagawa Naomasa. Both
pieces illustrated, Plate V.

Floral and figure medallions; nanako, crane, moon, and waves,
inlaid in relief; man in boat, in relief; plum blossom
and crescent moon, inlaid in relief; pierced chrysanthe-
mum and ditto inlaid mother-of-pearl :

Nanako, geese and stream, inlaid in relief; nanako, moon,
waves, torii, and pine tree, inlaid in relief ; nanako, Gama
Sennin watching Tekkai Sennin blow his soul away,
relief : hoho and paulownia, inlaid and in relief, signed
{roto fll.li_fu

Nanake, chrysanthemums and poem, inlaid and in relief;
nanako. floral arrangement, same technique; nanako,
gong with long ringer, same technique; birds, waves, and
nets, togidashi and katakiri, signed Masamitsu; seascape
in relief

Nanako, namazu in high relief, signed Tani Toyofusa; Omori
Hikoshichi and the Witch, inlaid, engraved, and in relief,
signed Ctmor Teruhidé. Both pieces illustrated, Plate 1.

Togidashi, inlaid, praying mantis and insects; same technique,
shinobu gusa and flies; same technigue, mandarin ducks
and boat:; same technigue, boat and kingfisher :

Nanako, Jurojin and child, inlaid in relief; nanako, teahouse
and chrysanthemums, inlaid and in relief ; Shoki, intagho

Nanako, narcissus and plum blossom, inlaid and in relief,
signed Fasuhisa; nanako, a drying bed extended, inlaid
and in relief. Both pieces illustrated, Plate V.

Chrysanthemums, inlaid in slight relief; nanako, inlaid in
relief, with various bones of a skeleton; leathered surface,
lotus inlaid and in relief; nanako, tsubas, inlaid in relief

Sifver.

Three butterflies, engraved and inlaid; Tanabata at her loom,
signed Teijo (Goto School)

Katakiri, river beat laden with people, signed Masamori; two
engraved floral medallions, signed Mitsuvoshi; Kwanyu
with naginata, chased in relief, signed omaovoshi



LOT
J16

317

318

319

320

321

322

323

324

25

Standard bearer running, inlaid and in relief, signed Kafo
Shigemitsu; waves in kebori, gilt metal, chased with
Fukurokujiu, signed Harumasa

SBiBuichi,

Manzai dancer with gohei, inlaid and in relief, signed Tonan
Somin; beetle on tree, inlaid and chased, signed Taka-
yuki; Chokwaro, inlaid and in relief

Sparrow dancers, inlaid and engraved, signed Hitolsuyanagi
Tomoyoshi; engraved stream reflecting moon, inlaid
flowers in relief; togidashi swallows and stream, reverse
engraved seascape; engraved and inlaid decoration of the
Kanjincho episode, signed Kiozui, aged T7

Langouste and ferns, inlaid in high relief; Kwanyu, in similar
technique ; karashishi in high relief, peonies, engraved and
inlaid; foreigner and dog, in high relief, gold inlay;
general seated under pine tree, signed Masahiro

Chased and inlaid, cuckoo and farmer with umbrella in rain;
ditto, farmer with silver cock, reverse katakiri cock fight;
Gentoku and Komei, inlaid in relief, signed Hamano
Kizui

Chased and engraved with three Tengu in pine tree, signed
Shosui, aged 72; Nio, in high relief, signed Shingsui;
Jurojin, chased; chased and inlaid with a sage blowing
cloud from his bowl, thereby causing lightning

Peonies, inlaid gold, silver, and shakudo, in high relief; farmer
ploughing in rain, inlaid in relief, gold, shakudo and
copper (lllus., Plate V.)

Wild goose, chased, and togidashi weeds, signed Nomura
Tomovoshi; chased with Hotei reading a kakemono,
inscribed Jiu in gold; Ohara woodseller, engraved, signed
Mitsuyoshi; engraved, Kwanyu and Komei, signed
Furukawa Genchin

Ishimé, engraved pine tree, raised silver plum blossom and
copper bamboo, signed Vasuchika; katakiri, peonies, and
flowers, inlaid copper and gold, reverse, a poem, signed
Somin; chased, Shishimai dancer, copper mask in relief,
signed Hogen Shummei

|
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LOT
46U

473

(£
=
o |

476

478

480

481

38

Four cases, red, slightly raised decoration of chrysanthemum
in colours, reverse, inscription in gold; four cases, black,
iris flower arrangement and parrot in red and gold lacquer,
takamakiye

FFour cases, black, gold and brown lacquer decoration of
peonies, togidashi; four cases, cat beside covered bird-
cage, reverse, mouse eating crayfish, gold and pewter
taakmakive

Tonkotsu, cocoanut, minutely carved with Kanzan and Jittoku,
reverse Soshu

To cases, imitating Chinese ink, formed as four leaves tied
togrether, with inscription on back; contained in an ivory
bud-shaped case (R.C. Ex.)

Four cases, fundame, with slightly raised decoration of a
farmer’s hut, utensils, niruko and birds in gold lacquer,
rice field in togidashi, signed Kajikawa

Four cases, .fundame and black, Daikoku's bag invaded by
rats; three cases, cherry bark, decorated crane in silver
and pine tree in gold lacquer

Five cases, mirror black, plum blossom in gold leaf and gold
lacquers

Four cases, roiro, decorated in high relief with pomegranates
in gold lacquer, mother-of-pearl, seeds inlaid glass (ex
Behren's Coll.)

Four cases, gold lacquer, eagle on plum tree, in high relief;
three cases, gold lacquer, decorated with cows, inlaid in
metal, under pine tree

Four cases, black, engraved with chrysanthemums in gold
lacquer, now rubbed, with some flowers and leaves in
raden (ex Gilbertson Coll.)

Four cases, nashiji, rubbed, bamboo in mother-of-pear] and_l
kinji (early 17th century); four cases, imifating gun
lacquer -

Four cases, with raised decoration of four butterflies in Kkinji
and raden (ex Behren's Coll.)

Four cases, roiro, raised decoration of nuts, etc., in brown
lacquer and two fishes in mother-of-pearl; two cases,
black, ‘chrysanthemums and grasshopper in "various
lacquers and mother-of-pearl | -
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LoT
491

192

493

494

I.h.'
195

196

497

4o

Bacqm.
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Suzuri-hake, yasuriko, 9%in. by 10%in., decorated in gold
takamakiye and hirame, with a crouching karashishi and
peonies, interior of lid, nashiiji, gold and red lacquer
takamakiye design of cockerel, the ground gold and
silver hiramé and gold leaf, shakudo mizuiré of an eagle
on rock, with gold pine and bamboo, signed Somin;
shaltudo and gold raiser on brush tray. A fine piece (see
Photo, Plate VII1I.)

Suzuri-bako, 8%in. by 94ni., kinji, gold hiramakiye peonies
and bamboo, amongst rocks and mountains in gold taka-
mikaye, sides, brush rests and mizuiré holder same
decoration, inside of lid, kinji takamakiye karashishi,
rocks and waves, gold hiramakiye pecnies on nashiji base,
circular copper gilt mizuiré (see Photo, Plate VIIIL.)

Suzuri-bakoe, 94in. by 10%in., rich nashiji, gold takamakiye

and hlr‘um mountains, g‘uld hiramakiye huts, cherry trees
and bridge, the trees in plum, gold leaf and silver
- - blossoms, .tegidashi stream, interior of box and lid, gold
hiramakiye seascape.  Brush rests, etc., are skeleton,
showing design in bottom of box (see Phu'.'.a, Plate VIIL} |

“Buzuri-bako, Tiin. by 9%in., mirror black, gold takamakiye

seascape and house, silver moon and clouds, interior of
“hd gold and silver chrysanthemums and hedge in relief,
interior of box similar decoration, lotus mizuiré (see
Photo, Plate VIIL.) ]

Suzuri-bake, 8%in. by 9in., !me old Daimyo lacquer decorated
cock, hen, and lh].(:‘h::-. in gold takamakiye and hirame,
interior _silver vasuriko, interior of lid gold l}ﬂmhm
slhightly raised

Mirror black lacquer, T4in. by 8}in., Hotei, two children and
bag in gold hiramakiye,’ interior nashul and flowers,

interior of lid, plum blossom and owl in gold lacquer.
Over 200 years old

Nashiji, 8kin. by 9%in., mountains and pines in slightly raised
_ gold lacquer, interior of lid and brush boxes, yasuriko
and gold hiramakiye, flowers, ete.
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Lot

498

499

500

ool

502

05

H06

BOT

508

41

Mirror black lacquer, B}in. by 9%in., lid decorated externally
and internally in gold hiramakiye with variegated tanzaku,
the designs inlaid mother-of-pearl and silver. Raden edge,
early 18th century work

Roire lacquer, T#in. by 10}in., gold togidashi floral design
and basket, interior of box mura nashiji, lid decorated
in gold hydmon and takamakive with bean and bean plant

Red lacquer, 9in. by 10}in., with panel decorated with two ships
in hybmon (the sail silver), takamakiye, rocks, pine tree
and storks. Conventionalised dragons surround panel.
Interior of lid, red sun disc and plum blossom in togi-

dashi

Mirror black lacquer, 8fin. by 9fin., gold hiramakive decoration
of pine trees, and characters inlaid in gold, silver, and
green cloisonné.  Interior mura nashiji

Black lacquer, Tfin. by 8}in., decorated plum blossom, birds
and fence. Flowers and top of fence inlaid mother-of-
pearl, the rest gold lacquer. An old box and rubbed,
with no interior fittings. Interior .of lid gold hiramakiye
corn

Mirror black lacquer, 9}in. by 12}in., decorated in chinkinbori
with susica grass, interior of lid, spinning wheel and bird
in same technique. No fittings. Made at Wajima

Nashiji, 8%in. by 9in., gold takamakiye decoration of stag and
doe under maple tree. The ground kinji and hiramé.
Interior of box, floral decoration in hiramakive on nashiji

A kasane-suzuri-bako of three tiers, yasuriko, decorated gold
hiramakiye grasses, no fittings. A plain old mirror-
black suzuri-bako with no decoration

Roiro lacquer, 9in. by 10in., decorated pine tree trunk and
pine needles in gold takamakive and gold poudrée
lacquer. Interior of lid, mura nashiji, gold poudrée and
hiramé clouds, silver crescent moon. Pine cone mizuiré.
Writing table, 23%in. by 14in. and bHin. high, en suite

Partous.

Bunko, lacquered to imitate iron, 13in. by 16in., mountain
scenery and temple partly in gold lacquer, with seven
pilgrims, inlaid in metals, taakmakiye. Interior mura
nashiji, gold takamakiye cranes and grass on lid

Bunko, roiro lacquer, 124in. by 16in., slightly raised decora-
tion of cranes in gold and silver lacquer. Interior, yasu-
riko, with gold hiramakiye pine trees on lid



LOT
309

alo

a1l

513

ol6

617

ols

520

42

Bunko, mirror black lacquer, 10in. by 104in., decorated diapers,
various medallions, Kaga and Sendai crests in red, gold,
and silver togidashi and hiramakiye. Interior key pattern
mura-nashiji

Bunko roiro lacquer, 12in. by 16in., slightly raised gold decora-
tion of pine trees, rocks and mountains, with togidashi
stream. Interior mura-nashiji, on lid rock and stream in
same technique

Tanzaku bunko, dark brown lacquer, 8%in. by 17in., decorated
grasses in slightly raised gold lacquér, three hares in
relief in gold, gold lacquer and shibuichi and silver lacquer
crescent moon. Interior nashiji with dropping tray

Fubako of natural wood, decorated in high relief with inro,
tonkotsu, etc., in various lacquers, ojime inlaid in stones.
Interior nashiji. ~ Made by Hangan, pupil of Ritsuo,
17th-18th-century. In silk case

Cabinet, 8in. by 8in. by bB%in. wide, mirror black lacquer,
decorated in gold togidashi with a five-plank bridge on
stream and iris. Containing six small and one large
drawer

Cabinet, 9%in. by 7in. by 8}in., natural wood, gold and aogai
takamakiye decoration of grasses, seven drawers

Cabinet, 22in. by 13in., nashiji, shaped as a portico of a house,
decorated bell shaped windows, pine and cranes, bugaku
drum, maku and maples (a.F.)

Writing table, 23in. by 14in., nashiji, decorated in gold and
silver lacquer hiramakiye, peonies and fans bearing
diverse designs

Jubako, yasuriko, Tin. by 104in., with gold takamakiye decora-
tion of Bugaku helmet, drum and maku, kugé’s hat, wis-
taria, chrysanthemums, cherry and plum trees

Jubake, gold poudrée, Tin. by 9in., lid decorated in gold taka-
makiye, with plum tree, interior landscape, containing
suzuri-bako and various boxes, etc., for toilet use

Small cabinet, 4in. by Bin. by 6in. deep, tortoiseshell lacquer,
hiramakiye decoration of peacock feathers, rice sheaves,
etc., containing two drawers

An apple shaped jubako, 9in. high, brown lacquer, gold hira
makiye decoration of herbs of autumn, interior of layers
similar floral decoration; with stand with handle, black
lacquer and slightly raised floral decoration
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Another, black lacquer, ferns and [:hrysﬂnthemumrﬁ in gu-]d and

silver lacquers; another, old black lacquer, decorated
wild sweet pea and sparrows

Brush box, natural wood, gold and red lacquer cherry tree;
another, black lacquer, similar decoration ; another, roiro,
persimmon and pine decoration

Small box, kinji, medallion, and landscape, decorations gold
on gold poudrée; another hox, shaped as four curved
tanzaku, two of which bear floral decoration, diaper on
sides

A small cabinet, gold poudrée ground, decorated personages,
heads, hands and feet inlaid ivory, chrysanthemums, the
Alowers inlaid mother-of-pearl and red lacquer, three
drawers %

Small box, kinji, uchiwa shape takamakiye and hiramé, river
view decoration, interior tray cherry and fence, similar
technique, interior heavy nashiji (see Photo, Plate X.)

A small square jubako, mura nashiji, clematis in gold lacquer;
another, black lacquer, decorated vine karakusa and
chrysanthemums

An old kinji natsumé, vine decoration, takamakiye, inlaid
pewter and aogai; a small jubake yasuriko, shippo diaper
and karakusa in gold hiramakiye

A small square box, giobu surrounded by kinji border, the
decoration being a hanging flower basket and two
swallows, inner tray giobu, surround togidashi, design
in colours of plum tree, river birds (see Photo, Plate X.)

A lacquer group, consisting of two boys, with a big bamboo
Rower basket, the lid of which is carved with chrysanthe-
mums in red and green lacquer

A very fine kinji jar, the bowl decorated pheasant and various
flowers in gold and coloured hiramakiye, the lid, butter-
flies in the same technique, with togidashi diaper border
in various colours, black lacquer base

Kaioke, nashiji, decorated in gold and silver hiramakiyve with

various crests and floral karakusa, brocade interior
A small box, nashiji, decorated flowers in gold takamakiye

A conventional bird shaped box, kinji, hiramakive of iris,
chrysanthemums, hydrangea, peonies, efc., interior nashiji

(see Photo, Plate X.) _ ' L
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561  An 8%4in. by 93in. black lacquer tray, gold decoration of three

li%

a4
H6b

a6

567

a68

569

floral medallions and grasses: a well carved wooden box,
dragon and feng bird medallions, etc.

A Hin. circular black lacquer cake box, chrysanthemums in

black lacquer in slight relief, interior, various characters ;
four mirror-black lacquer bowls; and a nashiji stand
(a.F.)

A small carved wood stand, attributed to Grohosai; a lacquer

frog, four guri lacquer cups, metal lined

Two large and four small saké cups, various designs, two A.F.
A roiro lacquer saddle, raised gold decoration of butterflies

A Very Fine Display Cabinet, 291in. wide, 28%in. high, 124in.

deep, roiro lacquer decorated in togidashi and hiramakive,
with- maple leaves in various gold lacquers, the design
enhanced by yasuriko. Containing two cupboards, the
doors of the top one decorated in gold hiramakiye, kiri-
kane and hiramé, with a river scene and rafts inlaid
shibuichi, on the exterior and interior. Lower cupboard,
sliding doors, bearing similar design on the exterior only.
The supports gold lacquer shippo diaper. Metal mou nts,
ornamented with maple leaves

A nashiji cabinet, 18in. wide, 15in, high, 10%in. deep, compris-

ing of a cupboard, the doors decorated peacock and
peonies in gold hiramakive and aogai, interior, a flight
of cranes and red sun disc, which enclose seven drawers,
bearing diapers and karakusa in various coloured lacquers,
underneath the cupboard are four more drawers with
similar decoration

A natural wood katané-kaké, with gold lacquer decoration of

mountains, cranes and musical instruments, etc., and
carved karashishi, and contains three drawers (a.r.);
another, decorated hawk, pine tree and feathers in gold
and silver lacquers. No drawers (R.C. Ex. 1574)

A small box, shaped and decorated as birdcage; circular kogo,

diaper edge, gold lacquer floral decoration : another,
black lacquer, gold togidashi, quails and grasses

Perfume box, three tiers, kinji, shaped as a bell; natsumé,

gold poudrée, decorated to imitate wood-grain, interior,
unpolished nashiji

[
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THIRD DAY’S SALE.

WEDNESDAY, APRIL 13th, 1921,
AT HALF.PAST ONE PRECISELY.

Metzulle.
Jvorp,

Five karashishi in various attitudes, on rounded base, encircling
a peony (see Photo, Plate XII.)

A group of eight minogame on a clam shell, signed Ranmei

Two musicians and dancer on oval base, signed Homin (see

Photo, Plate X11.)

Hunter hiding under abnormally distended scrotum of a tanuki;
two carpenters at work on big Tengu mask, signed
Ikkosai

A group of the animals of the Zodiac, signed Kinriusai

Narihira at Fuji, signed Naomitsu

Well carved karashishi on oval base, mane blackened, signed
Toshinaga

A minutely carved group, consisting’ {af Ake-:,hn and his horse
Okage, signed Masamichi

Boy aiding dancer te put on a Shishi mask, signed Hidemasa

A well carved group depicting the story of Kwakkio, signed
Umpao

Boy bending over tsuzumi holding a mask, an Okame mask
Iying at his feet (see Photo, Plate XII.)

Priest delivering a sermon, signed Tomohisa; conjurer bringing
forth a dragon from a bowl

kato Kiyomasa killing the tiger, signed Shigeyoshi ([llus.
in Joly's Legends) (see Photo, Plate XII.)

Two groups of Hotei and his bag and children

Was
-
L
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619
620
621

622

623
624

626
G2y

628

629
630

50
Minogamé with' @ camel's head and a small karashishi issai
Hotei amusing boy by blowing bubbles, signed Tomochika ;

the story of Shiba Onke; boy with inlaid sprmtmg horns
playing a drum

Hanasaki-jiji, aided by.Shiro, digging up the treasure
Monkey on a namazu; dancer in big cloak; dog and puppy;
two boys playing

Small stained figure of the Shutendoji with small oni at his back,
signed Naokaszu (see Photo, Plate XI.)

Stained, numerous rats en a haliotis shell, signed Kasumasa;
ditto, gourd leaf, gﬂurd and buds

Man wearing skirt of iur and carrying a basket; a sarumawashi
with monkey on his back, signed Vﬂshma.gu

Sennin carrying a floral branch on his shoulder

A well carved figure of a karashishi with young

Two monkeys asleep on bamboo raft; a stirrup; rat on branch;
coiled snake, signed Tomotada; Indian corn cob, signed
Masatsugu

Monkey carrying gohei; monkey eating fruit, signed Rankwa;
purse with monkey netzuke; monkey picking berries;
monkey emerging from chestnut

Hetei with a fan; Tobosaku carrying a peach

Okame ; Sennin’; boy with gourd; dancer; shojos dancing beside
Hutm s bag

Accessories. for Tano-no-Datuma dance, signed Giokuyosai;

icho nuts, signed Mitsuharu; frog on gourd; priest clean-
ing bell, signed Ranitsu

A Sennin with monkey on his shoulder -

Omori Hikoshichi and th-: witch, s:gnﬂd Anraku (Illus. in Joly's
Legends)

Man singing ; boy with dog ; boy with gourd ; old man embracing
a gourd, signed Masatomo

Old carving of a seated karashishi on base

An ox, signed 'l'umntn&i.*l; karashishi on base; two karashishi
with ball A
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660

Gb1

603

52

Dancers begging, signed Shokuisai; drummer and puppy;
farmer dancing, signed Soshin

Man and boy seated beside tub, holding hat with tortoise on
it

Boy holding a dance figure of Daruma; elephant inzai with
archaic character; dancers, signed Nagalsugu

Broken basin bearing inscription on side and base, also a snail;
stained, two samurai with captive, signed Homin

Okame ghost performing Oni Yarai; sprawling Dutchman; snail
on twig; Fukurokujiu; octopus

Bag, boy, and dog; chrysanthemum ;- chick and broken egg;
boys untying Hotei's bag

Tobosaku seated, leaning against huge peach, signed Ranshi;
priest cleaning bell (suzu arai)

Oval landscape carving enclosed in wooden case
Stained, boy on namazu, signed Ansui; ditto, a bud
Handaka Sonja with dragon (Illus. in Joly’s Legends)

Goshisho holding the Kanaye, signed Shogetsu (see Photo,
Plate X1.)

Bone.

Well carved group of Gama Sennin and frog (see Photo,
Plate X11.)

Similar piece, which will make a pair with the above
Umimatsu, diver and octopus (see Photo, Plate XIL.)
Voyager with two tengu; fisherman with octopus

Bumbuku chagama; gardener, signed Gioko; wild boar;
octopus on sheaf of bamboo leaves, signed Masakazu

Eagle and monkey; frog on lotus leaves; shells; conven-
tionalised bat; dragon; metal paulownia crest encased in
bone

MWood.
Kiyohimé beside bell of Dojoji, signed Shomin
Well carved figure of Kwanyu with halberd, signed Doraku

= BD e B3

B g
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LOT
685 Three puppies playing; frogs on decayed mokugyo; rat; two
rats wrestling on a chestnut, signed Tomotoshi; issai,
lotus in old water basin, Chinese character seal
686 Juggler balancing huge gourd, from top of which a rat’s head
emerges; pigeon on broken tile; chajin asleep
687 One-eyed man lifting a rock, signed Giokukei; Chinese lady
resting; Tanabata doll; triangular, bearing enamelled
crest; tree trunk and ants, signed Meibun
688 Two mounted samurai, signed Itsumin; octopus in pail, signed
Gaki; dog with two pups, signed Masakatzu; two
monkeys asleep
689 Beetle on tobacco leaf; lotus pod; ditto, with ants, signed
Masatomo ; cicada on half a walnut; lotus bud
690 Very corpulent karashishi; kappa on gourd; monkey feeding
young
691 Group of minogamé on rock, signed Shusan; frog on sandal,
signed Masanao
Qaria.
692 Lacquer, Manzai dancer; Hanasaki-jiji, Shojo dancing ; Tokiwa
and her children
ﬁﬁlﬁ_" Lacquer, Daruma; man with baby; dancer; ditto; suzu arai
694 Masks, red lacquer, Okame; wood, Okame, signed Shusan;
ditto, Okina
G695 Wood, Shojo; lead, Okame; metal, two devils and another
696 Wood, Okame; ditto, Hannya; ditto, devil mask, signed
Gyokusai
697 Wood, Okame, signed Hidemasa ; ditto, Daikoku ; ditto, Okame
698 Rhinoceros horn, netzuke of Hanasaki-jiji
E}'U | Porcelain, white Sennin with eagle-claw staff, signed Masa-

ka*—‘u an-—::-ther Sen nm

Porcelain, blue and white, two Sennins

Porcelain, blue and white, a Sennin ; woman carrying mushroom

I

Soapstone cow; bone, bamboo; metal, cow; lotus leaf; bean
and cow’s head mask

Metal figure of Daikoku; dog, elephant, and four other pieces
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Two, copper, with plaited’ key pattern design; shakudo and
shibuichi, in alternate plaited lines

Two, perforated copper, decorated with various Aowers; iron,
with Siamese inscription and warrior; and a kagami-
buta

RagamizButa.

All in ivory cases except where otherwise stated.

Iron, with decoration in relief of gold and silver of chrysanthe-
mums and butterfly

Shibuichi dise, oni pulling Shoki's beard; ditto, Sotoba playing
with a toy figure of Yoshitsune

Shibuichi disc, workman carving a big copper oni's head;
ditto, crow perched on sheath, with peenies bursting through
the latter

Shibuichi dise, sails and waves in silver relief, moon inlaid gold ;
silver disc, comprising of a peony flower

Shibuichi disc, Kojima Takanori and the cherry tree; ditto,
Benkei carrying off the bell

Shibuichi disc, with peonies in high silver relief, and two
butterflies; ditto, a Rakan with a shakudo jui f

Shibuichi disc, Hayifuki Kara Riu; ditto, Futen with his bag
disturbing clouds

5

Shibuichi dise, peony in silver relief, bursting through a sheath,
in copper; ditto, man drawing water at well-head

Shibuichi disc, woman washing clothes; ferry boat, man and
two wepmen; silver disc, sparrow and chrysanthemum
engraved

Shibuichi disc, engraved with Oniwaka and the giant carp;
ditto, Jurojin and crane in relief

Shibuichi dise, a Ni O flirting with Benten, in relief ; brass disc,
Kappa leading blind musician across a river, in relief

Shbuichi, disc, Kiyohimé dancers, the heads inlaid in silver in
relief ; ditto, cockatoo, in relief, with toupee and tail inlaid
in gold, and moon '

Shibuichi dise, Shoki and oni, in relief ; ditto, child playing with
ball, in relief, gold cherry blossoms on her dress
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Okimono.
Jvorp,

760 A well carved cow with three calves, signed Mitsuchika (see
Photo, Plate XII.)

761 A carved group of the Three Heroes, Kwanyu, Gentoku, and
Chohi

762 A neatly carved group ‘' The Rokkasen

753 Farmer returning from work with gourds attached to his hoe,
which he carries on his shoulder, accompanied by a small
boy with tortoise

754 A barehead figure of a mounted warrior fanning himselfl ; and a
geisha with parasol (a.F.)

753 A well carved group of three monkeys on a lotus pod

756  Jurojin with his crane and minogamé, a well carved piece,
signed Mingyoku; priest seated, wearing big sun hat and
holding out his begging bowl

767 Ten small paste and trinket boxes

708 A fine carved group, 4§in. high, depicting seven of the Rakans

J with their attributes, signed Mitsukasu (see Photo, Plate’

XIL)

5% A bin. tusk, flower holder, carved to represent bamboo and
stained, signed Chikusai

760 A group of Daikoku with his attributes and two boys, signed
Tttosai

S%ords,

761 Tanto, with fine blade, signed Kunihiro, and deeply chased
and inlaid with Jimmu Tenno, sun and the bird landing
on his bow, on the reverse, a banner, chased and inlaid
clouds. Kojiri, silver, a snake in high relief, ditto kuri-
kata; koiguchi, silver ishimé, snake in high relief; ditto
kozuka, ancient warrior in high relief; ditto, kashira,
inlaid with a warrior god; ditto, fuchi; stream and rocks,
ditto band in place of mekugi, inlaid in high relief, Susano
O and the dragon. Scabbard, kanoko on nashiji; tsuka,
samé

10
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Tanto, blade signed Hirosuké, the kojiri, kurikata, fuchi, and
kashira are shibuichi inlaid in relief with suzumushi;

samé tsuka.  Scabbard, roiro lacquer, gold togidashi
decoration of butterflies and flowers.

Tanto, blade ground and signed Moritsugu. The kojiri is a
lacquer snake which coils round the scabbard. Fuchi and
kashira, roiro lacquer, inlaid ivory butterfly, etc.; kozuka
shibuichi, inlaid bee in relief; kurikata, two monkeys.

latural wood scabbard (ex Huish Collection)

Ken, blade engraved with Fudo, and bonji characters on
reverse, signed Umetada Mioju,  The scabbard is iron,
entwined by a finely carved silver dragon in high relief,
its head forming the kojiri. The tsuka is silver and vajra
shaped with usual decoration

Tanto, blade, grooved and with wide yakiba, signed Masahiro
Black lacquer scabbard, ishimé surface, decorated golden
paulownia. Tsuba, copper nanako, gold paulownia in
relief. Fuchi and kashira shakudo, same decoration;
tsuka samé

Tanto, mounted in ivory scabbard and haft, well carved, in
relief, with gourds, gourd vine and karashishi on a diaper
foundation

Tanto, blade signed Kanemochi; copper ishimé mounts,
engraved and inlaid, mekugi, snake and tiger mask.
Scabbard, brown lacquer, decorated gold lacquer gourd
vine; fanto blade, signed Katsumitsu, red and black
marbled lacquer scabbard. Ishimatsu and mokumé kozuka

Tanto, in black lacquer scabbard, bearing gold togidashi floral
karakusa; tanto, black lacquer scabbard, decorated
leaves, copper mounts, with similar decoration; tanto,
scimitar shaped scabbard, lacquer with leather effect

Tanto, bamboo scabbard and haft, mekugi floral and rafts,
kozuka copper and chased and inlaid langouste; tanto,
blade signed Naokasu, iron mounts inlaid gold and silver,
seppa ornamented key pattern on the rims. Samé scab-
bard and black lacquer scabbard

Tento, brass ishimé fittings, including kozukn and kogai,
speckied red iacquer scabbard; fante, sunilar fittings to
previous sword, black lacquer scabbard, silver speckled:
tanto, rough blick lacquer scabbard, imp.essed clouds,
samé tsuka
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Katana, with heavy and coplously carved ivory scabbard and
haft, the biade signed Kaneufi of Choshu. The carving
on scabbard, which is in relief, represents the everyday
pursuits of Japanese life

Duisho, the blades bearing a fine yakiba. Both '.:l'le‘l tsuba,
marubori, depict Gempei war scenes and signed Soten;
the fuchi and kashira inlaid in relief with Ujigawa
episode and signed Naoyuki and Naomasa respectively.
Corrugated roiro lacquer scabbards

Daisho, the blade signed Sukemuné; tsuba, fuchi, kashira and
mekugi in shakudo nanako with p:‘r.ula)*.#niﬂ inlaid gold in
relief, copper habaki with similar decoration, inlaid Goto
style. Mirror-black lacquer scabbard with gold hiro-
n]ﬂ]{i:ﬁ'{f! i'.rillllf}'l.'l.'n:lﬂ crest

Tachi, the kanagu shakudo nanako, chased and inlaid in gold
in relief with dragons and clouds. Black lacquer scabbard
impressed clouds

Katana, blade signed Kanemaki of Kaga, dated Kanyei 8
(1633), there is also a gold inscription that states that this
blade cut through three bodies excellently. The sword was
owned by Minamoto-no-Akiyoshi. Iron tsuba, fishes in
relief; . and K. shibuichi, inlaid and in relief decora-
tion of Yorimasa and the Nuyé, signed Nachisa. Leather
scabbard and shakudoe mounts

Katana, blade signed Kunihiro, nicely chased with a wvajra
handled sword, encircled by a dragon. Scabbard red and
black speckled lacquer; F. and K. plain shibuichi; tsuba,
copper, mokko, shakudo rim and chased waves

Katana, blade signed Muramasa and bearing a fine yakiba.
Fittings shakudo, decorated fowers. Black lacquer
scabbard speckled with red

Aiguchi, blade has a very fine vakiba, and is unsigned. Black
lacquer scabbard, impressed clouds. F. and K. iron,
Kaga inlay of horses

Katana, well tempered blade; F. and K. shakudo nanako,
inlaid dragon in relief; tsuba iron, dragon in the round.
Wakizashi, blade with good yakiba, but slightly pitted;
kanagu iron, inlaid dragon flies in relef. Leather
scabbard

Katana, blade grooved and ken-shaped chasing, fittings iron,
inlaid waves; tsuba iron, lotus leaves in the round.
Leather scabbard .
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Wakizashi, the blade unsigned, chased with amakurikara rio

and, on the reverse, bonji characters. F. and K. shibuichi,

decorated snow-capped bamboo and moon ; lacquered samé
scabbard

IWakizashi, grooved blade, F. and K. shakudo nanako, raised
various insects, perforated iron guard, similar decoration;
another sword, the blade signed Tadayoshi, F. and K.
shakudo nanako inlay bamboo in gold. Scabbard black
impressed cherry blossom in colours

IWakizashi, F. and K., signed Kasutsuné, shakudo, raised and
inlaid decoration of paulownia, the band round kurikata
same technique; menuki: Jurojin and Fukurokujin; kojiri
iron, inlaid shibuichi wild goose, signed Kivotsugu.
black lacquer scabbard

Wakizashi, blade engraved vajra hilted ken. F. and K.
shibuichi, inlaid Ebira Genda Kagekiyo under plum tree,
tsuba sentoku chased dragon; roiro scabbard; another,
brass F. and K., inlaid suzumushi and chrysanthemum;
Yoshiro tsuba; black lacquer scabbard

Wakizashi, copper mounts, inlaid floral medallions in gold,
tsuba missing. Katana, F. and K. iron, inlaid shibuichi
arrows; tsuba iron, decorated plum tree; black lacquer
scabbard, decorated maple leaves. Wakizsashi, black
lacquer scabbard, dragon mounts

Wakizashi blade, chased with dragon, tama and waves, carp
and waves on the reverse. Katana, good blade, slightly
pitted in groove, F. and K. shakudo with floral design in
gold, red lacquer scabbard. A tachi and a katana
incomplete and rusted

Wakizashi, blade unsigned, fittings shibuichi and inlaid, F.
and K. wild goose and snails, tsuba tortoise and stream,
kurikata chidori, ornament on scabbard a group of tor-
toises, kojiri dragon and clouds, signed Joyei; kozuka
duck and moon. Black lacquer scabbard

Wakizashi, blade signed Sampon-nao-tada, fittings shibuichi,
decorated plum blossom, butterflies, etc. Rough red
lacquer scabbard, impressed designs in red and black
lacquer. Jite, inlaid in silver with dragon, plum blossom
and inscription

Wakisashi, finely tempered blade, signed Fujiwara Sukenaga,
dated Oyei (1850). Shakudo fittings, hawks and wild

se. Scabbard black lacquer with brown pine-needle
inlay
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Wakizashi, -the blade has been cut down, leaving only Kuni
as signature, finely chased with Fudo and bonji characters,
and the blade very curved. F. and K. gilt waves, tsuba
shakudo inlaid hoho bird and Aowers. Red lacquer
scabbard with aogai discs -

Wakisashi, blade signed Harwmitsu of Osafune.  Tsuba,
waves in relief, signed Terutoshi; F. and K. story of
tiger and cubs, signed Ternichi; other mounts, decorated
tigers; kojiri dragon, in relief, signed Hamano Seisui;
natural wood scabbard

Datria.

Twenty menuki, various, chiefly animal subjects

Twenty menuki, various, chiefly flowers, and a kozuka

Eleven kozuka blades; five shibuichi ‘kagami-buta discs,
inlaid various stories; iron scabbard fittings, decorated
landscape with gold- inlay; a mokumé bucket; two book
clasps; a shibuichi paste box; sentoku plaque, carved
lotus in relief, and two other pieces

Forty-four ojimé of various materials and technigues

A silver yatate, engraved floral karakusa; and three pipes,
shibuichi ends, decorated karashishi and peony, ishimé
and gold diaper, inscription and cockatoo respectively

A silver and bamboo pipe, chased decoration of cherry blossom
(R.C. Ex. 26). Another, diaper decoration

Eleven kanamono, etc., inlaid with legendary persons and
stories, and animals, etc.

Twenty-eight menuki, cherry blossom and fan, chagama buki,
gohei, cucumber and grasshopper, etc.

A silver mizuiré with embossed butterflies and stand; kana-
mone, monkey with coral peach; shibuichi, pouch orna-
ment, dragon and tama, signed Kikugawa Masaharu;
a small silver dragon water vessel, and a silver crane-
shaped paper weight

Horn pipe case, decorated sparrow on willow and fish in silver
in relief (ex Gilbertson Coll.); another, wood, carved two
warriors, one  mounted, signed Masaharu; another,
brown lacquer, decorated tiger; and a wooden tsuka,
highly carved with three carp, and inlaid shells in silver

23
21

24

11

28

4
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E_]'irl.' A set of three temple lacquer figures of oni, the pair {candle- _': 1
sticks) 17in. high, lacquered red, brown and green, the | <4 -~
o other figure 34in. high, the top being the tsuka of a sword
contained in the figure ST S —

818 A book of twenty-two paintings on silk by various artists of the
Shijo School, in brocade cover, silver mounts

818a Prints, two prints of ladies, gilt edges, signed Koriusai; and
a scenery view, signed Tosa Shuka (ex. Wm. Anderson

Coll.) ] 3

8188 Prinis, a triptych, signed Utamaro, which is undoubtedly that
described in the following manner by Goncourt, on page
193 of his book :— '

 Japonaises escortant un chariot imperial. Devant
marche une princesse sur la téte de laquelle une femme de
sa suite tient ouvert un riche parasol, et 'on remarque dans
l'escorte une autre femme portant au dos un carquots replis
de fléiches.”

See also Kurth, No. 98,

Wronzes,

219 A teapot, milk jug, sugar basin, two cups and saucers,>
shiromé lining, decorated various flowers, etc., inlaid and
in relief T

820 Five water vessels, fruit, lotus, pumpkin, marrow, jug, and a
small kettle, dragon handles i}

221 A Blin. articulated dragon
822 A 20in. articulated dragon and a well modelled dragon stand 2

823 A bin. squat koro, decorated dragon and wives in repoussé
work, seal mark 1

824 A fine white metal mirror, the reverse minutely carved in high
relief with the emblems of Longevity ' 1

825 A plaited tripod bowl, floral medallions, signed Seimin; an old
pot, raised figure decoration; koro, raised medallions;
brush pot, decorated wistaria 4

826 Pair Hiin. damascene vases with landscape panels in Komai
style; a hexagonal koro, landscape medallions, Komai
style 3





















